CXXIII.
P. Martí de Barcelona, Regesta..., EF, 47 (1935), 294, doc. 145.

Clemens Episcopus, servus servorum Dei. Carissimo in Christo filio Jaco
bo, Regi Aragonum Illustri, Salutem et apostolicam benedictionem. 

Tue Celsitudinis litteras, per quas nobis, inter cetera, intimasti quod in 
quibusdam que Magister Arnaldus de Villanova olim coram nobis et fratribus 
nostris duxerat proponenda, in quibus de tua et Carissimi in Christo filii nos
tri Frederici, Trinacrie Regis Illustris, fratris tui, personis, fecerit mentionem, 
locutus non fuerit veritatem, paterna, sicut decuit, affectione recepimus et eas 
inspeximus et legimus diligenter. Verum, quia, sicut ex litterarum ipsarum 
tenore, collegimus turbationis causam ex propositione huiusmodi assumpsis
ti, et nos exinde conturbamur dum sentimus personam tuam, quam brachiis 
paterne dilectionis astringimus, fore proinde conturbatam. 

Verumtamen sciat Regalis sinceritas quod ad scripturam illam, per quam 
dicta propositio facta extitit coram nobis, nos, dum legebatur, cogitantes 
circa alia negocia graviora, que nostris tunc cogitationibus muniebant, men
tem nostram non curavimus apponendam, nec ad illa, que prelibata contine
bat scriptura, tunc vel postea nostrum direximus intellectum neque illis fidem 
vel credulitatem aliquam duximus adhibendam. 

Super eo vero quod per dictas litteras postulasti, ut eas legi coram nobis et 
dictis fratribus nostris in Consistorio faceremus, scire te volumus quod, cum 
in loco ubi moramur ad presens non habeamus nobiscum ex ipsis fratribus 
nisi paucos, littere ipse ibidem in Consistorio legi comode nequiverunt. Sed, 
cum erimus in Civitate Avinionensi, ad quam sumus in brevi, dante Domino, 
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reversuri, faciemus illud fieri si deliberate super hoc nobis tuam denuo res
cripseris voluntatem. Hesitamus enim an ex motu animi ex propositione pre
dicta forsitan concitati, an ex consulta deliberatione id duxeris postulandum. 

Datum in Prioratu de Grausello prope Malausanam, Vasionensis diocesis, 
VIIII kalendas Novembris, Pontificatus nostri anno quinto. 
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1310, octubre, 25. Avinyó

El cardenal Joan Mincio de Murrovalle, bisbe de Porto, havent rebut les cartes del 
rei Jaume II adreçades al papa, manifesta al monarca que les farà arribar al summe 
pontífex per mitjà del cardenal d’Òstia i li fa saber que, tenint el papa molta ocupació 
en nombrosos i ardus afers potser no podrà donar satisfacció al monarca, com ho mereix 
la seva dignitat reial, llegint les seves cartes en consistori per desmentir les declaracions 
fetes pel mentider i fantasiós mestre Arnau de Vilanova davant el papa i els cardenals 
contra la fama del rei Jaume i del seu germà, el rei Frederic. Per això, el cardenal de 
Porto aconsella i recomana a Jaume II que no trigui a enviar al col·legi de cardenals 
una carta semblant a la que ha enviat al papa Climent V i que faci també el mateix 
el rei Frederic. Ara bé, cal que això sigui fet amb tota la discreció evitant absoluta-
ment de revelar, tant als cardenals com al rei de Sicília, la identitat del cardenal que 
li ha donat aquest consell.

ACA, C., CR, Jaume II. Pendent. Original.
Publicat per Heinrich Finke, AA, II, 896897, doc. 572.
P. Martí de Barcelona, Regesta..., 294, doc. 146. 

Regie vestre serenitatis litteris cum debita reverenciaa et mentali iocundi
tate receptis, quareb in loco, ubi dominus noster summus pontifex moraba
tur, non eramus presentes, fecimus per reverendum patrem dominum Ostien
sem, amicum nostrum, operam dari sollicitam quod vestre littere, quas eidem 
domino nostro misistis, illi fideliter traderentur, prout lator presentium vobis 
poterit enarrare. 

Verum, inclite domine, quarec idem dominus noster propter ardua et innu
mera, quibus occupatur, negocia, prefatas litteras vestras sibi directas et earum 
tenorem, sicut vestro honori expedit et vos sapienter petistis, oblivisci facili
ter, posset facere legi in consistorio dominorum cardinalium, coram quibus 
per mendosum et phantasticum illum magistrum Arnaldum verba illa famam 
vestram et vestri germani domini Frederici Regis non mediocriter denigran
tia promulgata fuerunt et in scriptis tradita domino prelibato, consulimus 
bona fide et, quantum possumus,d pro zelo preclari vestri nominis et honoris 
affectuose rogamus quatenus, non obstantibus predictis litteris domino nostro 
directis, alias eiusdem tenoris toti collegio dominorum cardinaalium scribere 
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non tardetis, in quibus mentio fiat quomodo alias ipsi domino nostro scripsis
tis super hoc. Et hoc idem consulimus quod procuretis fieri et scribi per fra
trem vestrum dominum Fredericum. 

Neque enim decet nec tutum esset tantos ac tales principes, in hiis preser
tim, que ad fidem pertinent, negligere famam suam et impositam sibi men
daciter et tam notorie maculam pro viribus non delere. Porro si dicto domi
norum cardinalium collegio et germano vestro, quod simile faciat, decreveritis 
scribere, ut putamus, nomen nostrum, et quod vobis ista revelaverimus, pla
ceat in mittendis litteris subticere. Potestis autem in generali dicere quomodo 
per quendam de cardinalibus amicum vestrum et bone fame vestre ac nominis 
zelatorem talia ad vestram audientiam sunt delata.

Datum Avinione die XXv Octobris.

a reverentia HF b quia HF c quia HF d possimus HF
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1310, novembre, 25. Messina

El rei Frederic de Sicília informa Jaume II que d’un escrit d’Arnau de Vilanova 
que li havia remès havia format unes constitucions per al regne de Sicília promulga-
des el 15 d’octubre de 1310, una còpia de les quals li envia annexa a la present carta, 
és a saber: Sobre la fe catòlica i els serfs sarraïns que manifesten voluntat de conver-
tir-se; De no tractar cruelment els serfs després del seu baptisme i de no engrillonar els 
fugitius; Del senyal que han de portar els sarraïns per ser distingits dels cristians; De 
no vendre serfs a grecs suspectes; De la conversió a la fe cristiana; De les relacions dels 
cristians amb els sarraïns i els jueus; De la prohibició als metges jueus d’anar a bus-
car malalts cristians per practicar en ells la medicina; De no fer pràctiques supersticio-
ses i màgiques; De no jugar a daus i altres jocs d’atzar.